
 

Tab.1- Presidi Ospedalieri pubblici (*) e privati accreditati  

 

2021 PRESIDI/ACUTI  

Regione PUBBLICI 
 

% 
PRIVATI 

ACCREDITATI 
 

% 
 

TOTALE 
 

 Piemonte                 46 63.9 26 36.1 72   

 Valle d'Aosta                    1  50 1 50 2  

 Lombardia                 87  55.8 69 44.2 156  

 PA Bolzano                   7  53.8 6 46.2 13  

 PA Trento                    7  63.6 4 36.4 11  

 Veneto                 46 67.6 22 32.4 68  

 Friuli Venezia Giulia                 14  77.8 4 22.2 18  

 Emilia Romagna                  48 54.5 40 45.5 88  

 Liguria  16 72.7 6 27.3 22  

 Toscana                 39  66.1 20 33.9 59  

 Marche                 20  87 3 13 23  

 Umbria                  16 76.2 5 23.8 21  

 Lazio                 40  42.6 54 57.4 94  

 Abruzzo                  16  66.7 8 33.3 24  

 Molise                   4  50 4 50 8  

 Campania                 56  52.3 51 47.7 107  

 Basilicata                    7  100   7  

 Puglia                  32  53.3 28 46.7 60  

 Calabria                 22  51.2 21 48.8 43  

 Sicilia                  67  54.9 55 45.1 122  

Sardegna                  25 73.5 9 26.5 34  

       

TOTALE   616 58.6 436 41.4 1052   
 (*) Singoli Presidi ospedalieri e non Aziende    

 Min. Salute-Open Data    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. 2 – Servizi di DEA/PS in Presidi Ospedalieri Pubblici (*)  

 

 2021   

Regione PRESIDI PUBBLICI  

  PS DEA 1 DEA 2 Senza 
DEA/PS 

TOTALE 

 Piemonte              13              20              10  3 46 

 Valle d'Aosta   
  

               1  
 

1 

 Lombardia              30              32              11  14 87 

 PA Bolzano                 6  
 

               1  
 

7 

 PA Trento                  5  1                1  
 

7 

 Veneto              14             23                 5  4 46 

 Friuli Venezia Giulia                 2  8                 2  2 14 

 Emilia Romagna                  21            8              12 7 48 

 Liguria                 3                6                3  4 16 

 Toscana              18             15                 4  2 39 

 Marche                 5             11                2  2 20 

 Umbria                  7  5                2  2 16 

 Lazio              16             17                3  4 40 

 Abruzzo                  9                 7                   
 

16 

 Molise                 3                 1  
 

  4 

 Campania  28 13              10  5 56 

 Basilicata                  4                1  1 1  7 

 Puglia               12              11                7 2 32 

 Calabria              6                 8  3  5 22 

 Sicilia               28              24              9  6 67 

 Sardegna               11                 8                 3 3 25 

      

 TOTALE            241             219           90 66 616 
 (*) Singoli Presidi ospedalieri e non Aziende   

  
 

Fonte: Elaborazione su dati Min. Salute-Open Data-Agenas 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. 3 – Servizi di DEA/PS in Ospedali Privati Accreditati 

 

2021 
 

PRESIDI/ACUTI PRIVATI ACCREDITATI 
 

   

Regione 
 

PS DEA 1 DEA 2 Senza DEA/PS   
Equiparate Case di 

Cura 
Equiparate Case di 

Cura 
Equiparate Case di 

Cura 
Equiparate Case di 

Cura           

 Piemonte  
 

1 
     

5 20 

 Valle d'Aosta   
        

1 

 Lombardia  
 

5 7 4 8 2 1 8 34 

 PA Bolzano  
        

6 

 PA Trento   
       

1 3 

 Veneto  
 

2 2 2 
   

3 13 

 Friuli Venezia 
Giulia  

        
4 

 Emilia 
Romagna   

  
  

    
1 39 

 Liguria  
 

1 
 

1 
    

4 

 Toscana  
       

2 18 

 Marche  
        

3 

 Umbria   
        

5 

 Lazio  
 

4 3 3 2 2 
 

4 36 

 Abruzzo   
       

- 8 

 Molise  
       

2 2 

 Campania  
 

3 2 
    

1 45 

 Basilicata   
         

 Puglia   
   

3 1 
  

1 23 

 Calabria  
    

3 
   

18 

 Sicilia   
   

2 
   

2 51 

 Sardegna   
        

9   
  

       

  
TOTALE   

 
16 14 15 14 4 1 30 342 

Fonte: Elaborazione 
su dati Min. Salute-
Open Data-Agenas 

         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

Tab. 4 – Totale Posti Letto/acuti pubblici e privati accreditati 

 

 

2021      

 
Regione 

 

Posti 
Letto/Acuti 

Pubblici 

 
% 

Posti 
Letto/acuti 
Privati 

 

 
% 

 
Totale 

      

 Piemonte  14.778 87.8 2.049 12.2 16.827 

 Valle d'Aosta   409 86.7 63 13.3 472 

 Lombardia  26.882 71.4 10.784 28.6 37.666 

 PA Bolzano  1.760 92.4 145 7.6 1.905 

 PA Trento   1.298 79.3 339 20.7 1.637 

 Veneto  12.540 83.3 2.523 16.7 15.063 

 Friuli Venezia Giulia  3.770 88.8 475 11.2 4.245 

 Emilia Romagna   11.685 82.2 2.522 17.8 14.207 

 Liguria  4.082 82,0 896 18,0 4.978 

 Toscana  9.932 89.5 1.170 10.5 11.102 

 Marche  4.868 91.7 438 8.3 5.306 

 Umbria   2.522 90.9 251 9.1 2.773 

 Lazio  10.794 55.2 8.773 44.8 19.567 

 Abruzzo   3.301 82.8 684 17.2 3.985 

 Molise  607 59.3 416 40.7 1.023 

 Campania  12.067 72.7 4.538 27.3 16.605 

 Basilicata   1.590 100  - 1.590 

 Puglia   9.005 69.9 3.876 30.1 12.881 

 Calabria  3.747 78.2 1.042 21.8 4.789 

 Sicilia   10.315 70.3 4.361 29.7 14.676 

 Sardegna   4.795 88.4 629 11.6 5.424 

      

Totale 150.747 76.6 45.974 23.4 196.721 
Fonte: Min. Salute-Open Data      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tab. 5 – Posti Letto/acuti pubblici in Presidi con/senza servizi DEA/PS 

 

 

2021 Posti Letto/Acuti Pubblici 

 
Regione 

 

  Con 
DEA/PS 

 Senza  
DEA/PS 

 
Totale 

 Piemonte  14.590 188 14.778 

 Valle d'Aosta   409  409 

 Lombardia  26.007 875 26.882 

 PA Bolzano  1.760  1.760 

 PA Trento   1.298  1.298 

 Veneto  12.316 224 12.540 

 Friuli Venezia Giulia  3.636 134 3.770 

 Emilia Romagna   11.555 130 11.685 

 Liguria  4.082   4.082 

 Toscana  9.924 8 9.932 

 Marche  4.565 303 4.868 

 Umbria   2.511 11 2.522 

 Lazio  10.133 661 10.794 

 Abruzzo   3.301  3.301 

 Molise  607  607 

 Campania  11.799 268 12.067 

 Basilicata   1.590  1.590 

 Puglia   8.762 243 9.005 

 Calabria  3.145 602 3.747 

 Sicilia   10.268 47 10.315 

 Sardegna   4.613 182 4.795 

    

Totale  146.871 3.876 150.747 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tab.6 – Posti Letto/acuti Privati Equiparati/Case di Cura in Presidi con/senza servizi DEA/PS 

 

 

2021      

 
Regione 

 

Equiparate con 
DEA/PS 

Equiparate 
senza  

DEA/PS 

Case di Cura 
con 

DEA/PS 
 

Case di Cura 
senza 

DEA/PS 
 

 
Totale 

 Piemonte  239 482  1.328 2.049 

 Valle d'Aosta      63 63 

 Lombardia  4.208  692 3.847 2.037 10.784 

 PA Bolzano     145 145 

 PA Trento    111  228 339 

 Veneto  1.015  406 158 944 2.523 

 Friuli Venezia Giulia     475 475 

 Emilia Romagna    42  2.480 2.522 

 Liguria  762   134 896 

 Toscana   174  996 1.170 

 Marche     438 438 

 Umbria      251 251 

 Lazio  4.483  679 952 2.659 8.773 

 Abruzzo      684 684 

 Molise   322  94 416 

 Campania  602  131 281 3.524 4.538 

 Basilicata        

 Puglia   1.931  8 398 1.539 3.876 

 Calabria     240 802 1.042 

 Sicilia   453 202  3.706 4.361 

 Sardegna      629 629 

      

Totale 13.693  3.249 5.876 23.156 45.974 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tab. 7 – Accessi DEA/PS 2020 (*) 
 

 

 
Regione 

 

Accessi  
DEA/PS 
pubblici  

 
% 

Accessi 
DEA/PS 
privati 

 
% 

 
Totale 

 Piemonte  922.443 97,7 21.671 2,3 944.114 
 Valle d'Aosta   34.614 100,0  0,0 34.614 
 Lombardia  1.751.526 79,6 449.738 20,4 2.201.264 
 PA Bolzano  194.688 100,0  0,0 194.688 

 PA Trento   90.122 100,0  0,0 90.122 
 Veneto  1.141.487 91,4 107.562 8,6 1.249.049 
 Friuli Venezia Giulia  263.161 100,0  0,0 263.161 
 Emilia Romagna   1.196.361 99,8 2.117 0,2 1.198.478 
 Liguria  348.153 90,6 36.043 9,4 384.196 
 Toscana  931.135 100,0  0,0 931.135 
 Marche  349.970 100,0  0,0 349.970 
 Umbria   162.012 100,0  0,0 162.012 
 Lazio  821.575 69,0 369.463 31,0 1.191.038 
 Abruzzo   296.928 100,0  0,0 296.928 
 Molise  39.574 100,0  0,0 39.574 
 Campania  925.050 90,0 102.626 10,0 1.027.676 
 Basilicata   115.030 100,0  0,0 115.030 
 Puglia   686.271 87,1 101.615 12,9 787.886 
 Calabria  194.850 96,9 6.161 3,1 201.011 
 Sicilia   1.028.302 94,9 55.484 5,1 1.083.786 
 Sardegna   188.493 100,0  0,0 188.493 
        

Totale 11.681.745 90,3 1.252.480 9,7 12.934.225 
      

(*) Fonte Min. Salute Ultimi dati pubblicati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 8 - RICOVERI PER ACUTI SSN 2020 

 
Regione 

 

 PUBBLICI   
 

PRIVATI ACCREDITATI 

  Strutture Equiparate Case di Cura 

     
Policl. Priv.  

 
 IRCCS/Fond.  

  
Osp. Class  

  
Ist. Qual.  

 
 Enti Ricerca  

 
  



 
 Piemonte  

            
381.318    

 
                         

-  
                

7.385  
                          

-  
            

11.637  
                       

-  
               

37.163  

 Valle 
d'Aosta  

               
13.874    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
                     

748  

  
Lombardia  

             
642.387    

 
                         

-  
            

136.436  
               

25.937  
                       

-  
                       

-  
             

175.964  

 P.A. 
Bolzano  

               
61.220    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
                 

2.299  

 
 P.A. Trento  

               
52.329    

 
                         

-  
                         

-  
                 

2.149  
                       

-  
                       

-  
                 

2.738  

  
Veneto  

             
424.888    

 
                         

-  
                         

-  
               

35.743  
            

22.880  
                       

-  
               

36.028  

  
Friuli V.G.  

             
128.431    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
               

15.047  

  
Liguria  

             
154.488    

 
                         

-  
                         

-  
               

20.496  
                       

-  
                       

-  
                 

7.269  

 Emilia 
Romagna  

             
459.572    

 
                         

-  
                

1.616  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
               

90.497  

  
Toscana  

             
379.840    

 
                         

-  
                

2.662  
                          

-  
                       

-  
              

4.735  
               

29.663  

  
Umbria  

               
90.375    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
                 

7.696  

  
Marche  

             
144.332    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
               

22.717  

  
Lazio  

             
304.553    

 
            

101.672  
              

76.536  
               

61.116  
                       

-  
                       

-  
             

106.260  

  
Abruzzo  

             
113.683    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
               

21.851  

 
 Molise  

               
19.411    

 
                         

-  
                

6.883  
                          

-  
                       

-  
              

5.380  
                 

2.161  

  
Campania  

             
382.760    

 
                         

-  
                         

-  
               

28.975  
                       

-  
                       

-  
             

139.558  

  
Puglia  

             
224.305    

 
                         

-  
              

23.536  
  

36.217  
                       

-  
                       

-  
               

51.358  

 
 Basilicata  

               
46.676    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
                          

-  

  
Calabria  

             
112.193    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
               

23.793  

  
Sicilia  

             
291.882    

 
                         

-  
                

6.273  
                 

8.870  
              

7.406  
                       

-  
               

91.191  

 
 Sardegna  

             
152.243    

 
                         

-  
                         

-  
                          

-  
                       

-  
                       

-  
               

25.571  

  
ITALIA  

         
4.580.760    

 
   

 101.672    
 

   261.327    
    

219.503    
  

  41.923    
  

  10.115    
    

889.572    

 




